П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

12 июля 2018 года гор.Солнечногорск-2 

Солнечногорский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Клеца В.В., при секретаре судебного заседания Канареве А.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Солнечногорского гарнизона капитана юстиции ФИО1, подсудимого ФИО3, его защитника-адвоката Кудиновой Г.С., представившей удостоверение №9638 и ордер от 5 июля 2018 года №444, в открытом судебном заседании, в расположении войсковой части 92154, в присутствии личного состава, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего указанной воинской части младшего сержанта

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в /адрес/, зарегистрированного по адресу: /адрес/, фактически проживающего в /адрес/, проходящего военную службу по контракту с февраля 2017 года, с высшим профессиональным образованием, женатого, ранее несудимого, не состоящего на учёте у врачей психиатра и нарколога,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лях в один из дней января 2018 года, в целях увеличения мышечной силы, не имея медицинских показаний к применению сильнодействующих веществ и осознавая, что их свободный оборот на территории России запрещён, в нарушение ст.295 Таможенного кодекса ЕврАзЭС (приложение №1 к Договору о Таможенном кодексе ЕврАзЭС от 11.04.2017г.), ст.22 Федерального закона от 17.07.1999г. №176-ФЗ «О почтовой связи», ч.1 ст.47 Федерального закона от 12.04.2010г. №61 «Об обращении лекарственных средств» и п.п.«а» п.9 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.09.2010г. №771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», решил переместить через Государственную границу Российской Федерации (далее - Госграница) с государством – членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (далее - ЕврАзЭС) - Республикой Беларусь, препарат «PHARMADROP100 – DrostanolonePropionate 100 mg/ml».

Реализуя задуманное, он, находясь в отпуске в /адрес/, через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - Интернет) заказал у неустановленного лица вышеупомянутый препарат, в количестве 2-х флаконов.

Оплатив в период с 15 по 18 января текущего года посредством электронного платежа названную покупку, Лях 16 февраля 2018 года, не позднее 16 часов 40 минут, прибыл в отделение почтовой связи филиала ФГУП «Почта России» ФПС Московской области №141508, расположенное по адресу: 

<

...>, где получил вышеупомянутое международное почтовое отправление, однако был задержан сотрудниками правоохранительных органов и в ходе личного досмотра полученный им препарат массой 18,437 грамм был изъят. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый Лях свою вину в содеянном признал полностью и дал показания, соответствующие по содержанию изложенному выше. При этом он пояснил, что изъятое у него сильнодействующее вещество он приобрёл для личного употребления с целью наращивания мышечной массы. Он понимал, что оно запрещено к свободному обороту на территории России, но надеялся, что о его приобретении никто не узнает. По медицинским показаниям изъятый препарат ему не назначался. Кроме того, он понимал, что заказанное им почтовое отправление с данным препаратом будет пересекать Госграницу, поскольку знал, что оно направлено из Республики Беларусь.

Помимо личного признания, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью и других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Из показаний свидетеля Петрушевского, старшего оперуполномоченного войсковой части 68242, следует, что в начале февраля 2018 года в его адрес поступило анонимное сообщение, из которого усматривалось, что неустановленное лицо употребляет сильнодействующие препараты для наращивания мышечной массы, которые заказывает в Республике Беларусь. Одновременно с этим был указан трек-номер ближайшей посылки. В ходе оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ) во взаимодействии со старшим оперуполномоченным 16 отдела ГУНК МВД России ФИО4 установлено, что указанное международное отправление было на имя Ляха, а адрес получателя: /адрес/. Однако, жилого дома по такому адресу не существует. Почтовое же отделение, куда была доставлена посылка, расположено по адресу: /адрес/. 16 февраля текущего года, около 15 часов, при проведении ОРМ «Наблюдение», на выходе из упомянутого почтового отделения ФИО2 был задержан и доставлен в отдел ФСБ России по адресу: /адрес/, где был проведён его личный досмотр. В ходе него у последнего при вскрытии почтового отправления обнаружено, в том числе, 2-е упаковки препарата PHARMA DRO P100 (в каждой по флакону вещества). Лях показал, что эти препараты он заказал через Интернет в Республике Беларусь, поскольку они запрещены к свободному обороту в России. 

Свидетель ФИО4, старший оперуполномоченный 16 отдела ГУНК МВД России, дал показания в целом аналогичные оглашённым показаниям свидетеля Петрушевского. Кроме того, со слов Ляха ему стало известно, что тот увлекается спортом и решил скорейшим образом набрать мышечную массу. В связи с этим, в январе 2018 года в сети Интернет он заказал запрещённые к свободному обороту в России препараты за 4800 рублей, изъятые у него в последствии при личном досмотре. Заказ он оформил используя свой мобильный телефон и вновь созданную электронную почту. На адрес этой почты ему от продавца пришли реквизиты для оплаты заказа, которую он произвёл путём использования платежной системы «Киви-кошелёк». Тогда отправитель выслал ему трек-номер для отслеживания почтового отправления. Получив информацию о том, что оно прибыло в отделение почты, он пришёл за ним, где и был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе следственного эксперимента, проведённого 4 мая 2018 года, Лях, используя сеть Интернет, воспроизвёл свои действия, направленные на приобретение сильнодействующего вещества (том №1, л.д.156-165).

При проверке показаний на месте 18 мая 2018 года он, полностью подтвердив ранее данные им показания, указал на почтовое отделение №141508, расположенное по адресу: 

<

...>, где 16 февраля текущего года забрал международное почтовое отправление из Республики Беларусь с упомянутым веществом (том №1, л.д.208-213).

Согласно протоколу изъятия предметов, материалов, веществ и документов, находящихся при физическом лице от 16 февраля 2018 года, в указанный день у Ляха изъято: 4 упаковки препарата PHARMA TEST P100 (в каждой по 10 ампул) и две упаковки PHARMA DRO P100 (2 флакона), а также мобильный телефон и упаковка международного почтового отправления (том №1, л.д.9-12).

Из протоколов осмотра предметов от 16 и 17 мая 2018 года усматривается, что на изъятой упаковке от международного почтового отправления в качестве получателя указан Лях, а в электронном почтовом ящике подсудимого имеется информация об отслеживании им упомянутого отправления с трек-номером RR712020148BY, содержащего сильнодействующее вещество, заказанное им в Республике Беларусь (том №1, л.д.139-144, 149-155).

Согласно заключению эксперта №135/18 (химическая судебная экспертиза) изъятый у Ляха препарат «PHARMADROP100 – DrostanolonePropionate 100 mg/ml», в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007г. №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей ст.234 и других статей УК РФ», является сильнодействующим веществом – раствором, содержащим сложный эфирдростанолона – дростанолонапропионат, массой 18,337 грамма (0,1 грамма израсходована в ходе проведения настоящей экспертизы и столько же в ходе исследования №53 от 6 марта 2018 года, общая масса изъятого у Ляха сильнодействующего вещества составила 18,437 грамма) (том № 1, л.д. 95-111).

Из протокола осмотра предметов от 23 мая 2018 года следует, что на извещении №МР-948 от 16 февраля 2018 года, изъятом в ходе выемки в почтовом отделении №141508, расположенном по адресу: 

<

...>, имеются рукописные записи о паспортных данных Ляха и подпись от его имени за получение международного почтового отправления из Республики Беларусь (том №1, л.д.187-188).

По сообщению УФПС гор.Москвы – филиала ФГУП «Почта России», международное почтовое отправление №RR712020148BY из гор.Минск Республики Беларусь доставлено на территорию ПЖДП при Казанском вокзале УФПС гор.Москвы – филиала ФГУП «Почта России» 25 января 2018 года автомашиной RenaultMaster, г.р.з. №АО-3880-7. Государственную границу между Республикой Беларусь и Российской Федерацией указанная автомашина пересекла в период с 24 на 25 января 2018 года (том №1, л.д.192).

Выпиской по контракту клиента ПАО «ВТБ» на имя Ляха и показаниями последнего в суде подтверждается, что 15 января 2018 года в банкомате, расположенном в пос.Климово Климовского района Брянской области, им снято 5 000 рублей для оплаты заказанных сильнодействующих веществ (том №1, л.д.169-173).

Согласно выписке из приказа командира войсковой части 92154 от 18 декабря 2017 года №240, Ляху в период с 18 декабря 2017 года по 18 января 2018 года был предоставлен основной отпуск с выездом в гор.Брянск (том №2, л.д.6). 

Приведённые выше доказательства суд признаёт достоверными, поскольку они последовательны и согласуются между собой, а виновность Ляха, в изложенных в описательной части приговора действиях, – доказанной.

Поэтому, данные действия подсудимого, направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь – государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, то есть контрабанду, сильнодействующего вещества, суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд признаёт обстоятельством, смягчающим его, активное способствование Ляхом расследованию преступления.

Кроме того, суд принимает во внимание, что вину он признал и в содеянном чистосердечно раскаялся, ранее ни в чём противоправном замечен не был, к уголовной ответственности привлекается впервые, по военной службе характеризуется положительно, воспитывался и рос в неполной семье.

Поэтому, исходя из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, а также личности подсудимого, суд считает возможным исправление Ляха без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяет в отношении него ст.73 УК РФ и возлагает обязанность не менять своего постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

Учитывая вышеизложенное и фактические обстоятельства совершённого преступления, наличие смягчающего наказание и отсутствии отягчающих его обстоятельств, суд, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, полагает возможным изменить категорию совершённого Ляхом преступления с тяжкого на средней тяжести. 

Оснований для изменения избранной в отношении Ляха меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Что же касается процессуальных издержек по делу, связанных с оплатой услуг защитника-адвоката за оказание ею юридической помощи Ляху на предварительном следствии и в суде, то в силу ст.132 УПК РФ, они подлежат взысканию в доход государства в полном объёме с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным и установить ему испытательный срок 2 (два) года, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать своё исправление и не менять своего постоянного места жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за условно осужденным.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию совершённого ФИО3 преступления с тяжкого на средней тяжести.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

-мобильный телефон Apple Iphone-7 imei 356955080300836, находящийся при уголовном деле – возвратить по принадлежности;

-упаковку от международного почтового отправления с трек-номером RR712020148BY, также находящуюся при уголовном деле, и сильнодействующее вещество – раствор, содержащий сложный эфир дростанолона – дростанолона пропионат, массой 18,237 грамма, в двух стеклянных флаконах с препаратом «PHARMA DRO P100 – Drostanolone Propionate 100 mg/ml», хранящийся в камере хранения ОМВД России по Солнечногорскому району – уничтожить установленным порядком;

-почтовое извещение №МР-948 от 16 февраля 2018года, находящееся в уголовном деле – хранить там же.

Процессуальные издержки в размере 4 400 рублей, выплаченные защитнику-адвокату Кудиновой Г.С. за осуществление защиты ФИО3 на предварительном следствии и в суде – взыскать с осужденного в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Солнечногорский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу

В.В.Клец